

2023年1月19日  
泉北高速鉄道株式会社

ホームドア設置等による安全・安心な輸送サービスと子育てしやすい環境を提供

## 鉄道運賃を改定します

当社線内の小児IC運賃を一律50円に変更するのは関西の鉄道初

泉北高速鉄道株式会社（社長：金森 哲朗）では、2023年10月1日から、鉄道運賃を改定させていただきます。

今回の改定は、新型コロナウイルス感染症を契機とした働き方の多様化や沿線人口の減少に伴う収入減が続くなかで、全駅へのホームドア設置をはじめ、車両・設備の更新等の安全に関する投資財源を確保し安全・安心な輸送サービスを提供すること、一方、“小児IC運賃の一律50円”を設定するとともに通学定期はご負担が増えないよう運賃を据え置き、子育てのしやすい環境を提供することなどを目的としています。

なお、運賃改定は消費税率引き上げに伴う改定を除いて約25年ぶりであり、小児IC運賃を大人運賃の半額以下に一律で統一するのは関西の鉄道で初めての取組みです。

### 1. 概要

(1) 改定日 2023年10月1日（日）

#### (2) 内容

- ①普通運賃（大人） 国から認可されている上限運賃まで引き上げます（各区分10円）。  
初乗り運賃：180円（現行初乗り運賃：170円）
- ②普通運賃（小児） ICご利用時は、当社線内を一律50円にします。  
※磁気券ご利用時は、現行運賃と変更ありません。
- ③通勤定期 国から認可されている上限運賃まで引き上げます  
（大人・1カ月の通勤定期で、各区分410～420円）。
- ④通学定期 据え置きます。

#### 【参考】和泉中央～中百舌鳥駅間の運賃比較

	現行	改定後	変更額
普通運賃（大人）	330円	340円	+10円
普通運賃（小児）※IC利用時	170円	50円	-120円
普通運賃（小児）※磁気券利用時	170円	170円	—
通勤定期（1カ月）	13,100円	13,510円	+410円
通学定期（1カ月）	6,050円	6,050円	—

【参 考】改定率一覧

普通 旅客運賃	定期旅客運賃			合計
	通勤	通学	計	
4.37%	3.39%	-	2.80%	3.54%

2. お客さまからのお問い合わせ先

泉北高速鉄道株式会社 運輸部 運輸企画課

TEL : 0725-57-3003 (平日 9:30~17:30)

以 上

## 運賃比較表

(単位：円)

## 1. 普通運賃（大人）

営業キロ程	現行	改定後	[参考]上限運賃
1～2km	170	180	180
3～4km	190	200	200
5～6km	210	220	220
7～8km	230	240	240
9～10km	250	260	260
11～12km	270	280	280
13～14km	290	300	300
15km	310	320	320
加算*	20	20	20

## 2. 定期旅客運賃（大人・1カ月）

## (1) 通勤定期

営業キロ程	現行	改定後	[参考]上限運賃
1～2km	6,540	6,950	6,950
3～4km	7,360	7,770	7,770
5～6km	8,180	8,590	8,590
7～8km	8,990	9,400	9,400
9～10km	9,810	10,220	10,220
11～12km	10,620	11,040	11,040
13～14km	11,450	11,860	11,860
15km	12,260	12,670	12,670
加算*	840	840	840

## (2) 通学定期

営業キロ程	現行	改定後	[参考]上限運賃
1～2km	3,030	3,030	4,280
3～4km	3,400	3,400	4,790
5～6km	3,780	3,780	5,290
7～8km	4,160	4,160	5,790
9～10km	4,530	4,530	6,290
11～12km	4,910	4,910	6,790
13～14km	5,290	5,290	7,290
15km	5,660	5,660	7,800
加算*	390	390	510

※光明池～和泉中央間及び同区間と他の区間とにまたがって乗車する場合は「加算」金額を加える。

## 駅別運賃比較表

( 単位：円 )

普通 (大人)	中百舌鳥	200 190 ( + 10)	240 230 ( + 10)	280 270 ( + 10)	300 290 ( + 10)	340 330 ( + 10)	
	深井		220 210 ( + 10)	240 230 ( + 10)	260 250 ( + 10)	300 290 ( + 10)	
	泉ヶ丘			200 190 ( + 10)	220 210 ( + 10)	260 250 ( + 10)	
	拇・ 美木多				180 170 ( + 10)	240 230 ( + 10)	
	光明池					220 210 ( + 10)	
	上段：改定後 下段：現行 ( )：増減						和泉中央
	※和泉中央発着運賃は、 加算運賃(改定後・現行とも:20円)を加えた運賃。						和泉中央
	通勤定期 (大人・1カ月)	中百舌鳥	7,770 7,360 ( + 410)	9,400 8,990 ( + 410)	11,040 10,620 ( + 420)	11,860 11,450 ( + 410)	13,510 13,100 ( + 410)
		深井		8,590 8,180 ( + 410)	9,400 8,990 ( + 410)	10,220 9,810 ( + 410)	11,880 11,460 ( + 420)
泉ヶ丘				7,770 7,360 ( + 410)	8,590 8,180 ( + 410)	10,240 9,830 ( + 410)	
拇・ 美木多					6,950 6,540 ( + 410)	9,430 9,020 ( + 410)	
光明池						8,610 8,200 ( + 410)	
上段：改定後 下段：現行 ( )：増減						和泉中央	
※和泉中央発着運賃は、 加算運賃 (改定後・現行とも:840円)を加えた運賃。						和泉中央	
通学定期 (大人・1カ月)		中百舌鳥	3,400 3,400 ( + 0)	4,160 4,160 ( + 0)	4,910 4,910 ( + 0)	5,290 5,290 ( + 0)	6,050 6,050 ( + 0)
		深井		3,780 3,780 ( + 0)	4,160 4,160 ( + 0)	4,530 4,530 ( + 0)	5,300 5,300 ( + 0)
	泉ヶ丘			3,400 3,400 ( + 0)	3,780 3,780 ( + 0)	4,550 4,550 ( + 0)	
	拇・ 美木多				3,030 3,030 ( + 0)	4,170 4,170 ( + 0)	
	光明池					3,790 3,790 ( + 0)	
	上段：改定後 下段：現行 ( )：増減						和泉中央
	※和泉中央発着運賃は、 加算運賃(改定後・現行とも:390円)を加えた運賃。						和泉中央